---

<sup>371</sup> *Aristotelismo difficile* cit., p. 228. Cfr. Sigieri di Brabante, *De anima intellectiva*, ed. B. Bazán (in B. Bazán [ed.], *Quaestiones in tertium de anima, De anima intellectiva, De aeternitate mundi*, Publications Universitaires, Louvain 1972, pp. 70-112), VII: “Differre in specie, sicut differunt homo ab asino, est differre per formam. Differre autem aliqua numero, cum sint eiusdem speciei, sicut differunt duo equi, est differre per materiam, per hoc quod forma equi habet esse in diversis partibus materiae (...) Sed anima intellectiva, si habet esse separatum a materia, abstractum esse habet a principio causante numerum, differentiam et multiplicationem aliquorum sub una specie. Quare non videntur esse plures animae intellectivae eiusdem speciei (...) Quod si quis dicat: cum sit anima intellectiva aliqua in me, Deus potest facere aliam similem ei et erunt plures, dicendum quod Deus non potest contradictoria et opposita simul, nec potest Deus facere quod sint plures homines quorum quilibet sit iste Socrates (...) In separatis (...) a materia, individuum est ipsa sua species, et ideo aliud individuum esse sub specie est etiam ipsum contineri sub alio individuo, quod est impossibile”.

<sup>372</sup> Cfr. *De unitate intellectus*, cap. 3: “Manifestum est (...) quod hic homo singularis intelligit: nunquam enim de intellectu querimus nisi intelligeremus; nec cum querimus de intellectu, de alio principio querimus, quam de eo quo nos intelligimus”.

<sup>373</sup> Vedi p. es. Van Steenberghen, *La philosophie au XIII<sup>e</sup> siècle* cit., pp. 391-392: “L'argument fondamental [de Thomas] s'appuie sur l'affirmation indéniable de la conscience personnelle (...) Bonaventure dénonçait depuis longtemps l'erreur averroïste (...); Thomas dirige contre elle le feu de sa critique philosophique et il ébranle les positions de ses adversaires par une argumentation qui est, dans l'ensemble, irréfutable”. Ancora *ivi*, a p. 293, Van Steenberghen parla della “attestation de la conscience sur laquelle S. Thomas avait très heureusement basé son argumentation”.

<sup>374</sup> *In Sent. II*, dist. XXIV, pars I, art. II, q. IV, ad 5-6.

propria intellesione? In fondo, nell'esperienza interna (e l'esperienza mediata degli altri uomini non può che essere ancor meno certa), ciascuno di noi non è cosciente che dell'*associarsi di contenuti immaginativi* (i quali, pur se ammettiamo che il loro collegamento avvenga secondo regole universalmente valide, restano sempre colorati di sensibilità), e mai di un'attività intellettuale 'pura'. Almeno nel caso della mente umana, quindi, bisogna dare per buona l'affermazione kantiana che “il concetto è vuoto senza intuizione”; come facciamo, quindi, ad essere sicuri che *non sia davvero un 'altro'* a pensare per conto nostro, e a guidare non visto la nostra *cogitatio*? O, anche se potessimo stabilire con certezza che è nella nostra coscienza individuale che si svolge l'attività intellettuale, come possiamo essere sicuri nondimeno che il soggetto reale di tale coscienza sia l'*organismo umano*, e non invece *un'altra sostanza, una sostanza unica e incorporea*, la quale nell'esser cosciente dei contenuti mentali di Tizio non lo è di quelli di Caio e viceversa, ma nondimeno è realmente quel che dice 'io' in tutti gli uomini<sup>375</sup>?

Non è certo nostra intenzione, nella sede attuale, tentare una risposta a tutti questi interrogativi: ci basti aver mostrato che la proposizione *hic homo intelligit* non è affatto così autoevidente come potrebbe sembrare a prima vista. E lo stesso Tommaso talvolta lo ha ammesso, negando che l'anima (umana) posseda una conoscenza immediata di se stessa: essa si conosce solo in modo riflesso, tramite le proprie operazioni. Fin dal *De ente et essentia* egli aveva sostenuto una tesi gnoseologica dal sapore radicalmente 'kantiano', che è la seguente: noi non conosciamo mai direttamente le *essenze* delle cose; delle realtà sensibili conosciamo gli accidenti, dai quali ci sforziamo di inferire l'essenza, di quelle soprasensibili neppure quelli:

In rebus enim sensibilibus etiam ipse differentie essentialis ignote sunt; unde significantur per differentias accidentales que ex essentialibus oriuntur, sicut causa significatur per suum effectum: sicut bipes ponitur differentia hominis. Accidentia autem propria substantiarum immaterialium nobis ignota sunt, unde differentie earum nec per se nec per accidentales differentias a nobis significari possunt<sup>376</sup>.

---

<sup>375</sup> Questa seconda opzione, in effetti, presenta delle difficoltà notevoli, per quanto sembri aver trovato dei sostenitori: ma ci sia consentito lasciare la questione in sospeso per un momento.

<sup>376</sup> *De ente et essentia*, cap. 5. Questo può riconnettersi al suo inflessibile aristotelismo epistemologico: l'uomo per natura non conosce niente se non sul fondamento dei dati sensibili. Vedi p. es., in proposito, *Summa theologiae*, I, q. 85, art. 1, co.: “Intellectus (...) humanus (...) non (...) est actus alicuius organi, sed tamen est quaedam virtus animae, quae est forma corporis (...). Et ideo proprium eius est cognoscere formam in materia quidem corporali individualiter existentem, non tamen prout est in tali materia. Cognoscere vero id quod est in materia individuali, non prout est in tali materia, est abstrahere formam a materia individuali, quam repraesentant phantasmata. Et ideo necesse est dicere quod intellectus noster intelligit materialia abstrahendo a

E la conoscenza di noi stessi non fa eccezione: noi, avrebbe detto Kant, conosciamo immediatamente solo il nostro 'fenomeno', non il nostro 'in sé'; la conoscenza di se stessa, da parte dell'intelligenza, resta sempre in qualche modo il risultato di un'inferenza<sup>377</sup>. È quindi una scorrettezza non indifferente, da parte di Tommaso, appellarsi in questo campo a una presunta autoconoscenza immediata; ciò tanto più quando tale autoconoscenza è tirata in ballo solo in mancanza di altri partiti a cui appigliarsi per sostenere una conclusione che gli sta molto a cuore, ma che nondimeno è contraddittoria con altre proposizioni che egli stesso ritiene evidenti.